
令和 4 年 12 月 23 日 

保護者の皆様へ 

親和中学校・親和女子高等学校 

校 長  中 村 晶 平 

 

新型コロナウイルス感染症に係る対応について（第 55 報） 

 

 寒冷の候、保護者の皆様には新型コロナウイルス感染拡大防止に係る対応につきまして、ご理解

とご協力を賜り感謝申し上げます。皆様のご協力のおかげで、令和 4 年の教育活動を順調に行えた

こと、併せてお礼申し上げます。 

 今年も残すところあと一週間余りとなりました。今年度は 1 学期、2 学期とも学校行事は感染防

止対策を講じつつ、工夫をしながら予定通り実施できました。学校行事は生徒の成長を促す大切な

教育活動ですので、今後も感染防止対策を施しながら最大限実施してまいります。 

 さて、今年夏頃にピークとなった第７波後は、感染状況もかなり落ち着いていました。ところが、

先月から日本全国で感染者が増加し、第 8 波に突入したとマスコミは報じています。本校も感染者

数が増加しつつある中、中学 3 年生の複数のクラスで集中的に発症したため、感染拡大を防止する

ためにも期末考査 2 日目（12 月 13 日）から 3 日間を学年閉鎖としました。 

夏以降、コロナ感染症対策に慣れてしまい、「まん延防止等重点措置」や「緊急事態宣言」が適用、

発出されていないこともあって感染防止に気が緩みがちですが、新年早々に実施される大学入学共

通テストを万全の体調で受験するために、これから始まる冬季休業の期間も今一度気を引き締める

必要があります。 

以前からのお願いですが、少しでも体調がすぐれない場合は外出を控えていただき、発熱等の不

調の場合は医師の診察を受けていただくとともに、ご家庭におかれましても引き続き毎日の健康観

察、外出時での必要な場合のマスクの着用、石けんによる手洗いや手指の消毒等、感染予防・感染拡

大防止に努めていただきますようお願いいたします。 

このような状況ですが、新学期からは下記の通り新たな取り組みをいたします。新年も本校の教

育活動にご理解とご協力をいただきますよう、よろしくお願いいたします。 

 

記 

 ○ 学校行事等について 

  (1) 放課後学習に伴う下校時刻の延長について 

 通常、冬季の完全下校時刻は 17 時 30 分ですが、3 学期からは完全下校時刻後 1 時間まで 

は食堂等での自習学習を認めます。限られた時間ですが、有効に活用してください。 

 

  (2) 高校２年生の放課後補習について 

    高校２年生は大学入試まで１年を切りました。12 月 15 日付の文書で当該学年の保護者の 

皆様へお知らせしたように、2023 年 1 月 19 日(木)～2 月 21 日（火）に希望者を対象とした 

3 学期の放課後補習(9 科目、10 講座)を行います。部活動が終了してから参加できる講座も設 

定しています。高校 3 年生への進級はもとより、大学入試に向けて学習に取り組む意識が高 

まることを期待しております。 

 

 なお、いずれの行事も今後の感染状況によりましては急遽変更する可能性があることを、 

ご理解いただくとともにご承知おきください。 


